creadas por la ley como un mecanismo de gestión presupuestal y de ejecución de los recursos 

de los establecimientos educativos estatales para la adecuada administración de sus ingresos 

y para atender sus gastos de funcionamiento e inversión distintos a los de personal”. Los 

trescientos sesenta y siete (367) Fondos constituidos se ubican en las veinte (20) localidades 

del Distrito, así:  

Tabla 6 Relación de Fondos de Servicios Educativos Consolidados en los Estados 

Financieros 

No. Localidad Cantidad de Fondos 

1 Usaquén 11 

2 Chapinero 3

[...]

El primero se realizó en el 25 de febrero de 2025 y se determinó la siguiente depuración de 

inventarios:  

“2.1. BIENES DEVOLUTIVOS INSERVIBLES: Los elementos devolutivos presentados 

ante el Comité corresponden a (1.579) elementos con un valor histórico total de Dos mil 

doscientos ochenta y ocho millones ochocientos ochenta y nueve mil seiscientos setenta y 

tres pesos m/cte. ($2.288.889.673). El valor de la depreciación fue de Dos mil ciento setenta 

y siete millones setecientos sesenta mil seiscientos noventa y un pesos m/cte. ($2.177.760.691). 

quedando por depreciar y como valor en los libros de Ciento once millones ciento veintiocho mil 

novecientos ochenta y dos pesos m/cte. ($111.128.982), lo cual indica que el porcentaje de 

depreciación es equivalente al 95.14% del valor de los bienes. como se muestra en la 

siguiente tabla:” 

Tabla 8 Elementos Resolución Bajas 2025 

Fuente: Sistema de Información SICAPITAL SAE-SAI Dirección de Dotaciones Escolares

[...]

El segundo comité de inventarios se realizó el 19 de marzo de 2025; con la siguiente situación 

propuesta para depuración: 

“2.1. BIENES DEVOLUTIVOS INSERVIBLES: Los elementos devolutivos presentados 

ante el Comité corresponden a (3.128) elementos con un valor histórico total de Siete mil 

quinientos ochenta y tres millones cuatrocientos veinte mil quinientos veintiséis pesos 

m/cte. ($7.583.420.526). El valor de la depreciación fue de seis mil novecientos ochenta y 

cinco millones sesenta y ocho mil doscientos sesenta y dos pesos m/cte. ($6.985.068.262), 

quedando por depreciar y como valor en los libros de Quinientos noventa y ocho millones 

trescientos cincuenta y dos mil doscientos sesenta y cuatro pesos m/cte. ($ 598.352.264) lo 

cual indica que el porcentaje de depreciación es equivalente al 92.11% del valor de los 

bienes. como se muestra en la siguiente tabla:” 

Tabla 9 Elementos Resolución 1307-2025 

Fuente: Sistema de Información SICAPITAL SAE-SAI Dirección de Dotaciones Escolares

[...]

SED y en concordancia con el Marco Normativo para Entidades de Gobierno dado por la 

Contaduría General de la Nación, los recursos que se encuentran depositados en instituciones 

financieras deben ser reconocidos como un ingreso para la entidad y forman parte del saldo 

del activo, por tal razón, los trescientos sesenta y siete (367) Fondos de Servicios Educativos 

deben registrar en cuentas de ingreso los intereses recibidos por parte de las instituciones 

financieras y que se encuentran reflejados en cada uno de los extractos recibidos y 

documentados en las correspondientes conciliaciones bancarias resumidos de la siguiente